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Әбіш Кекілбаев (1939-2015): библиографиялық көрсеткіш / ҚР Ұлттық 

кітапханасы. - Алматы, 2019.-338 б. 

Қазақстан Республикасының Ұлттық кітапханасы шығарған Қазақстанның 

халық жазушысы, мемлекет және қоғам қайраткері, Қазақстан Республикасының 

Мемлекеттік Хатшысы, Парламент Мәжілісінің төрағасы болған Ә.Кекілбаевтың 

80 жасқа толуына орай өмірі мен қызметіне арналған библиографиялық көрсеткіш. 

 

Өркениеттің түп қазығы - жазу //Халықаралық ғылыми-теориялық 

конференция. - Алматы: «Қазақ кітабы» баспасы, 2019. - 258 бет 

Жинаққа көрнекті ғалым, қазақ тіл білімінің негізін қалаушылардың бірі, 

педагог, аудармашы, қоғам қайраткері Елдес Омарұлының өмірі мен 

шығармашылығына арналған «Өркениеттің түп қазығы - жазу» атты 

халықаралық ғылыми-теориялық конференция материалдары еніп отыр.  



 

  

  

  

 

  

  

 

Әбіш Кекілбаев. Энциклопедия. 

1-том. Шығармашылығы. - Алматы: «Арыс» баспасы, 2018. - 800 бет. 

Еліміздің рухани тыныс-тіршілігі мен әлеуметтік-саяси тарихында өшпес із 

қалдырған заманымыздың заңғар жазушысы, әрі мемлекет және қоғам қайраткері, 

Қазақстанның Еңбек Ері Әбіш Кекілбайұлының (1939 - 2015) қаламынан туған 

мол мұрасы келешекте тек туған халқының ғана емес, күллі адамзат кауымының 

асыл қазынасына айналып, жаһандық өркениет қорына олжа салары сөзсіз. 

Қолдарыңыздағы кітапта тарлан тұлға, дарабоз дарын, қайталанбас қасиетке 

ие қаламгердің жасампаздығының бір қыры - сан салалы шығармашылығы сөз 

болады. 

XX ғасыр басындағы жазу реформасы: Телжан Шонанұлы мұрасы 

//Халықаралық ғылыми-теориялық конференция: Ой-толғамдар, кәсіби 

бағамдар, пікірлер. - Алматы: «Қазақ кітабы» баспасы, 2019. - 244 бет. 

Жинаққа көрнекті ғалым, аудармашы, қоғам қайраткері Телжан 

Шонанұлының өмірі мен шығармашылығына арналған «XX ғасыр басындағы 

жазу реформасы: Телжан Шонанұлы мұрасы» атты халықаралық ғылыми-

теориялық конференция материалдары еніп отыр.  



 

  

  

  

 

  

  

 

Баймахан А.Р. Инженерлік құрылыстарды компьютерлік моделдеп 

зерттеудің шекті элементтер әдісі. - Алматы, 2019.-158 бет.  

Қазіргі кезде информатикаға қатысты информатика, информациялық 

технология тағы басқа мамандықтары пайда болып, өз алдына ғылымның жеке 

саласы ретінде қарқынды даму үстінде. Әсіресе алгебралық тендеулердің ұлкен 

жүйелерін өз беттерімен құра білуді үйретудің практикалык маңызы зор. 

Бұл оқу құралында пәндер мен мамандықтардың теориялық сұрақтарымен 

қатар оны практикалық тұрғыдан іс жүзінде меңгеріп, ғылыми зерттеу 

жұмыстарына тікелей қолдана білу мақсатында матрицалар алгебрасының кейбір 

элементтері мен математикалық моделдеудін әмбебап әдістерінін бірі шекті 

элементтер әдісінін алгоритмдері негізінен матрицалық түрде механика - 

математикалық байланыстары көрсетіліп баяндалады. Симплекс элементтер үшін 

Гаусс - Лежандрдың полиномдық функциялары, үшбұрышты элементтердің L -

координаталары, төрткабырғалы үшін сирендиптік элементтер мен Радоның және 

Хаммердін ішкі интегралдау нүктелері тәріздес оның өзге де көптеген түрлерін 

пайдалану әдістері көрсетілді. Қазіргі заманғы кейбір инженерлік 

құрылыстардың Гук заңы негізінде шешілген күрделі мәселелерінен мысалдар 

келтірілді. 



 

  

  

  

 

  

  

 

 «Қазақстан және шетелдегі қазақтар» атты кітап көрмесінің каталогы 

/ құраст. Б.Т.Терликбаева; ред. алқа; Қ.Е. Қаймақбаева, М.М. Сағатбекова, 

Г.Қ. Егеубаева. - Алматы, 2019. - 44 бет. 

Рәбиға Сәтіғалиқызы Сыздық: Қазақстан ғалымдарының 

библиографиясына материалдар /Құрастырушылар Н.Уәли, О.Жұбаева; 

ҚРБ ҒМИ А.Байтұрсынұлы атындағы тіл білім ин-ты. Орталық ғылыми 

кітапхана. - Алматы, 2019. - 166 б. 

Қазақстан ғалымдарының биобиблиографиялары сериясының жалғасы 

ретінде ұсынылып отырған бұл көрсеткіш Қазақстан Республикасы Ұлттық 

Ғылым академиясының академигі, филология ғылымының докторы, профессор, 

Қазақстан Республикасының еңбек сіңірген ғылым қайраткері Рәбиға Ғалиқызы 

(Сәтіғалиқызы) Сыздықоваға арналған. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Әбілқасымова А.Е., Тұяқов Е.А. Жалпы білім беретін мектепте 

математикалық есептерді шығаруды оқытудың әдістемелік негіздері. Оқу 

құралы. - Алматы, 2019. - 340 б. 

Оқу құралы математиканы оқыту әдістемесіндегі есеп ұғымының 

дидактикалық аспектілеріне, математиканы оқытуда есептерді пайдалануға, 

математикалық есептерді шешу кезінде қолданылатын әдістерге және т.б. 

арналған. 

Оқу құралында заманауи талаптарға сәйкес математиканы оқытудағы 

есептердің орны, құрылымы, классификациясы, функциялары мен маңыздылығы 

анықталған, және оларды жетілдіру жолдары баяндалған. 

Жақып Б. Желбіреп тұрған Көк Туым - биік тұғырым: Өлеңдер, 

поэмалар / Бауыржан Жақып. - Алматы: «SUNSHINE plus», 2019.-240 бет. 

 «Дарын» Мемлекеттік жастар сыйлығының, М. Мақатаев атындағы және 

Ж. Нәжімеденов атындағы әдеби сыйлықтардың лауреаты, ақын Бауыржан 

Жақып есімі жырсүйер қауымға жақсы таныс. 

Оның «Желбіреп тұрған Көк Туым - биік тұғырым» атты бұл кітабына 

атамекен, туған жер, өскен орта туралы отан сүйгіштік тақырыбына жазылған 

жырлары топтастырылып отыр. Кең-байтақ Қазақстанның әсем табиғаты мен 

тарихи жерлері асқақ рухпен, перзенттік махаббатпен жырланады. Сондай-ақ 

қазақ елінің тұлғалы азаматтарының бейнелері сомдалады. 



 

  

  

  

 

  

  

 

«Геология проблемары және Евразия елдерінің минералдық шикізат 

базасын дамыту»: Халықаралық ғылыми конференцияның материалдары. - 

Алматы: ЖШС ГҒИ, 2019.-410 б. 

 «Геология проблемары және Евразия елдерінің минералдық шикізат базасын 

дамыту», П. Т. Тажибаеваның туғанына 100 жыл толуына арналған Халықаралық 

ғылыми конференцияның материалдары. 

Жинақта геологиялык ғылымның негізгі бағыттары бойынша мақалалары 

ұсынылған: 

«Литология» фациальды талдау жэне ритмиттердің пайда болуы мәселелерін 

қарастырады; 

«Жалпы және өңірлік геология» магматизм, жапсарлы термалдық 

метаморфизм, стратиграфия, вулканогенді-шөгінді қабаттардың және геологиялық 

ынтымақтастықтың халықаралық тәжірибесі қалыптасуы, геотектониканың іргелі 

мәселелеріне арналған, пайдалы қазбаларды іздеудің геофизикалық әдістері 

берілген; 

«Инженерлік геология, геоэкология және гидрогеология»- қоршаған ортаны 

корғаудың геологиялық мәселелері, қауіпті геологиялық процестер, Жер асты 

сулары кен орындарын қалыптастыру кезіндегі геотермиялық факторлар рөлі 

қамтылған; 

«Жанғыш және кенді емес пайдалы қазбалар» шөгінді бассейндерінің 

мұнайгаздылығының перспективалары және мұнай геологиясы мен көмірсутек 

шикізатының дәстүрлі емес көздеріндегі бірқатар проблемаларды шешу жолдары, 

цеолиттердің геологиялық құрылымы мен адсорбциялық қабілеті келтірілген; 

«Геохимия және минералогия» - химиялық элементтердің заңдылыктары, 

минералдардың пайда болу жағдайлары, тау жыныстары мен кендердің 

геохимиясы баяндалған. 



 

  

  

  

 

  

  

 

«Ұлы дала жауһарлары» сериясы. Ежелгі дәуір әдебиетінің 

антологиясы: Бес томдық. - Алматы: Evo Press, 2019. 

T.1: Исламға дейінгі әдеби жәдігерлер. - 2019. - 632 б. 

 «Ұлы дала жауһарлары» сериясы. «Ежелгі дәуір әдебиеті» антологиясының 

1-томына ежелгі дәуір әдебиетінің исламға дейінгі әдеби жәдігерлерінің тандаулы 

шығармалары еніп отыр. 

Бақырғани Сүлеймен. 

Хикмат Хазірет Сұлтан әл-Ғарифин.- Алматы: Қазақ энциклопедиясы, 

2019. - 984 бет. 

Сүлеймен Бақырғани - белгілі ақын, ғұлама, ғалым, Қожа Ахмет Йасауидің 

шәкірті. Сондай-ақ, халық арасында Бақырған, Бақырған ата, Құл Сүлеймен, 

Хаким ата аттарымен белгілі. 

Бұл кітап Қазақстан Республикасының Ұлттық кітапханасының кітап 

қорларын насихаттауға арналған «Ұлы дала тұлғалары» сериясының жалғасы 

болып табылады. 

Бүкіл түркі халықтарына ортақ еңбекте эстетика, этика, тазару, имандылық, 

адам жанының үндестігі (гармония), адамгершілік мәселелеріне көңіл бөлінеді. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Дала фольклорының антологиясы: Он томдық / Томды кұрастырып, 

баспаға дайындағандар: С.И. Сәкен, Н.Э. Сәрсек. - Алматы: Brand Book, 

2019. 

Т. 2: Батырлар жыры. - 2019. - 572 б. 

Дала фольклоры антологиясының 2-томына атақты жыршы Мұрын жырау 

Сеңгірбекұлының орындауынан 1939-1948 жылдары жазып алынған 

«Қырымның қырық батыры» жырлар топтамасының үлгілері енгізілді. Бұл 

эпикалық циклде Алтын Орда және оның орнында пайда болған түркі 

мемлекеттері тарихының XIV-XVII ғасырлардағы ірі оқиғалары көркем 

баяндалған. 

Дала фольклорының антологиясы: Он томдық /Томды құрастырып, 

баспаға дайындағандар: Қ.Б. Алпысбаева, Ж. Ж. Шалғынбай, А. Оралбек, 

Қ.С. Ахметжанов. - Алматы: Brand Book, 2019. 

Т. 1: Батырлар жыры. - 2019. - 560 б.  

Дала фольклоры антологиясының алғашқы томы батырлар жырына 

арналған. Оның «Көне эпос» деп аталатын бірінші бөліміне «Құламерген», 

«Дотан батыр» жырлары, «Батырлар жыры» деп аталатын екінші бөліміне 

«Алпамыс батыр», «Қобыланды батыр», «Қамбар батыр», «Ер Тарғын», «Ер 

Сайын», «Ер Едіге», «Шора батыр» сияқты кслассикалық эпостың тандаулы 

үлгілері топтастырылған. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Дала фольклорының антологиясы: Он томдық / Томды қүрастырып, 

баспаға дайындағандар: Т.Т. Әкімова, Ж.Т. Салтақова. - Алматы: Brand 

Book, 2019. 

Т. 4: Ғашықтық жырлар. - 2019. - 498 б. 

Дала фольклоры антологиясының төртінші томы ғашықтық жырларға 

арналған. Томға «Қозы Көрпеш - Баян сұлу», «Қыз Жібек», «Бозжігіт», «Бозаман», 

«Сейпіл-мәлік», «Талайлы құл мен Әйім қыз», «Шеризат-Күлшат», «Жаскелең» 

жырларының таңдаулы үлгілері топтастырылды. 

Дала фольклорының антологиясы: Он томдық / Томды құрастырып, 

баспаға дайындағандар: П.Т. Әуесбаева, Н. Елесбай. - Алматы: Brand Book, 

2019. 

Т. 3: Тарихи жырлар. - 2019. - 584 б. 

Дала фольклоры антологиясының 3-томы тарихи жырларға арналған. Томға 

«Еңсегей бойлы ер Есім», «Абылай хан», «Хан Кене», «Сәтбек батыр», «Бөгенбай 

батыр», «Қабанбай батыр», «Өтеген батыр», «Олжабай батыр», «Ер Жәнібек», 

«Райымбек батыр», «Барақ батыр», «Ағыбай батыр», «Жанқожа батыр» сияқты 

тарихи эпостың тандаулы үлгілері топтастырылды. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Алшанов P.  

Жиырма мыңжылдықтың құпиясы: ізденістер мен ашылымдар. 

Толықтырылған төртінші басылым. - Алматы: Қазақстан 

Республикасы Жоғары оқу орындарының қауымдастығы, «Тұран» 

университеті, 2019. 445 - б. 

Бұл жұмыста бұдан жиырма екі мың жыл бұрын Жерді апаттық жағдайға 

ұшыратқан жойқын метеороидтық шабуылдардың әсерін анықтау барысындағы 

көптеген елдердің ғалымдары мен мамандарының көпжылдық зерттеулерінің 

нәтижесі қарастырылған. 

Осы катаклизмнің куәгері болатын «от шашқан айдаһарлар» туралы 

көптеген халықтардың аңыздары мен мифтері талданған. Сол отты селдердің 

кейбір бағалары мен тұжырымдары бірінші рет беріліп отыр. Маңызды деректер 

беретін «Авеста», «Энума Элиш» сияқты еңбектердің алатын орны баса айтылған. 

Дала фольклорының антологиясы: Он томдық / Томды құрастырып, 

баспаға дайындағандар: Ж.С. Рақыш, Н.М. Мүрсәлімова. - Алматы: Brand 

Book, 2019.-Т. 5: Дастандар. - 2019.- 528б.  

Дала фольклоры антологиясының бесінші томына «Айман, Шолпан», 

«Наурызбай-Қаншайым», «Сыршы молда», «Болат, Жанат», «Қасым жомарт», 

«Құлканыс-Зеберше», «Дариға қыз», «Киік», «Миғраж», «Мұхаммед-Қанапия», 

«Қисса Әбушахма» дастандарының тандаулы үлгілері топтастырылған. 



 

  

  

  

 

  

  

 

«Молда Мұсаның әдеби мұрасы және сирек қордағы ұлттық 

құндылықтар» атты халық. ғыл.-теор. конференция материалдарының 

жинағы / Жалпы ред. Қ.Е. Қаймақбаева, Оразбекова З.С., филол.г.к., PhD. - 

Алматы: «Ғылым ордасы», 2019. - 296 б. 

Конференцияның материалдар жинағына Мұсабек Байзақұлының 

туылғанына 170 жыл және Орталық ғылыми кітапхана Сирек кітаптар, 

қолжазбалар және ұлттық әдебиет бөлімінің құрылғанына 60 жыл толуына, 

кітапхана ісіне, сонымен қатар Қазақстан тарихының өзекті мәселелеріне 

арналған халықаралық ғылыми- теориялық конференция материалдары енгізілді. 

. 

"Ұлы даланың ұлы есімдері" оқу-ағарту энциклопедиялық саябағын 

құру тұжырымдамасының жобасы және ғалымдар қауымдастығы мақұлдаған 

әрі жалпы ұлттық мүдделерге сай келетін, ғылыми тұрғыдан 

қалыптастырылған "ұлы даланың ұлы есімдері" тізімі: Жоба / ҚР БҒМ ҒМ 

Ш.Ш.Уәлиханов атындағы тарих және этнология ин-ты. - Алматы, 2019. - 76 б. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Ақыш Н. 

Махаббатпен арашалау: әңгімелер мен хикаяттар. - Алматы: «Palitra-

Press» баспасы, 2019. - 344 бет. 

Танымал жазушының бұл жаңа жинағына енген көркем туындылары әр 

жылдары мерзімді басылымдарда жарық көріп, кейбіреуі оқырмандар тарапынан 

жылы лебізге де ие болып үлгірген. Мысалы, «Махаббаттың хрусталь 

шаңырағы», «Байлар кварталында», «Үнсіз қоштасу», «Сотталуға дайындық», 

«Амалсыз байыған момақан», «Махаббатпен арашалау», «Шалғайдағы шаруа 

қожалығы» тәрізді әңгіме-хикаяттары тәуелсіздік жылдары тұсындағы 

әлеуметтік-моральдық мәселелерді әр қырынан ашып көрсетуімен назар 

аудартады. Автор қазақ халқының рухани азаттыққа ұмтылуын, жігерлі рухын, 

ұлттық болмысының қуаттылығын қызықты оқиғалар үстінде бейнелейді. Түрлі 

ситуациялардағы астарлы ойлар оқырманды эстетикалық ләззатқа бөлейді, тіпті 

кейбір туындыларын тебіренбей оқу да қиын. 

Жазушы қаламының қарымдылығын, өткірлігін байқататын суреткерлік 

нышандар айқын. Жинақтағы тілдік қолданыстар, бейнелі де ұтымды тіркестер 

жазушынын өзінің қалыптасқан стилі, көркемдік бағыты бар екендігінің дәлелі. 



 

  

  

  

 

  

  

 

АТАМЕКЕН: ақпараттық-танымдық жинақ. Нұр-Сұлтан: 

Ш.Шаяхметов атындағы «Тіл-Қазына» ұлттық ғылыми- практикалық 

орталығы, 2019. - 144 бет.  

Жинақта Қазақстанның жалпыұлттық қасиетті нысандарының құрамына 

енген ел аумағындағы археологиялық ескерткіштер мен ортағасырлық қалалық 

орталықтар туралы мәліметтер беріледі. Сондай-ақ бұл жәдігерлер төңірегіндегі 

тарихи мәліметтер мен атадан балаға жеткен аңыз-әңгімелер қатар өріліп, 

оқырманды халқымыздың рухани әлеміне жетелей жөнеледі. Өлкеміздің бай 

табиғи, тарихи, туристік әлеуетін таныту мақсатында қолданылған 

иллюстрациялық материалдар жинақтың тартымдылығын арттырады. 

Қазақстандағы этнос тілдерін оқытуға арналған мәтіндер жинағы. - Нұр-

Сұлтан: «Ш.Шаяхметов атындағы «Тіл-Қазына» ұлттық ғылыми-

практикалық орталығы» КеАҚ, 2019.-474 бет. 

 «Ана тілі» мәтіндер жинағында деңгейіне арналған 20 мәтін ұсынылған. 

Мәтіндер ақпараттық-коммуникативтік мақсатқа кұрылған, сондықтан сөйлеу 

тақырыбына сай күнделікті тұрмыста жиі жұмсалатын сөздер, сөз тіркестері, 

сөйлемдер қолданылады. Мәтіндер мазмұны лингвоелтанымдық, 

лингвомәденитанымдық сипатымен де ерекшеленеді. 



 

 

Оспан Бердалы Әсілханұлы 

Есімдер: Сақтардан қазақтарға дейін / Оспан Б. - Алматы: «Асыл 

сөз» баспасы, 2019. - 744 бет. 

 «Есімдер: Сақтардан қазақтарға дейін» атты еңбек еліміз тарихының 

біздің дәуірімізге дейінгі кезеңінен бастап бүгінгі күнге дейінгі есімдерді 

қамтиды. Кітаптың құндылығы әр есімнің қай дереккөзден алынғаны 

көрсетілуімен ерекшеленеді. Бұған қоса мүмкіншілігінше есім мағынасы 

жазылып, осы есімнің тарихи иесі кім екені де көрсетілген. 

Кітап еліміздің тарихының түрлі кезеңіне байланысты қазақтың 

бабалары - сақ-скифтердің бабасы Тарғытай екені, патшалар Иданфирс пен 

Томирис, оның ұлы Спаргаписпен қатар сол заманның атақты ғұламасы 

Анахарсис, дәрігер Токсарид, ғұндардың патшасы Еділ-Аттиланың балалары 

мен замандастарының, байырғы түркілердің елбастар Білге, Күлтегін т.б. 

сынды түлғаларының, Мысырды баскарған сұлтан Байбарыс және басқа да 

түркі тектес мәмлүктермен қазақ ұлтының алқалы азаматтарының 

есімдерінің бір басылымға жиналуымен қызғылықты әрі құнды. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Қазақстан Республикасы Ұлттық Ғылым академиясы. Ғылым 

хроникасы. - 3-толық. басылымның аудармасы / құраст. Н.В. Ниретина,              

О.П. Бравач; ауд. О.С. Жұбаева, филол.ғ.д.; ред. Г.Қ. Егеубаева; жауапты ред. 

Қ.Е. Қаймақбаева. - Алматы, 2019. - 296 б. 

  

Қайранбаев Қ. Ар мен Заң алдында. / Қуат Қайранбаев. - Алматы: 

«Керемет медиа», 2019. - 272 бет.  

Бұл кітапта бүкіл Қазақстан халқының назарында болған небір ауыр да 

күрделі сот істерін занды және негізді шешімдермен аяқтап, тек сот жүйесі 

мамандарының ғана емес, қалың елдің абыройына бөленген Советхан 

Сәкеновтың өмір жолы мен атышулы «Қорғас ісі» процесінің барысы 

баяндалады. Кітапқа арқау болған оқиғалар оның өмірінің сан қилы сәттері 

осындай ой-толғамымның негізді екендігінің тағы да бір дәлелі. Судья қызметінің 

салмағы мен сауабын көрсете алған бұл туынды оқырмандар жүрегінен жылы 

орнын табар деген сенімдеміз! 

 

 



 

  

  

  

 

  

  

 

Мансуров Б.З. Углеродные и родственные наноструктуры: монография 

/ Б.З. Мансуров, Г. Партизан, Б.С. Медянова. - Алматы: Қазақ университеті, 

2019. - 266 с.  

В монографии приведена современная классификация наноструктур, 

изложены основные сведения о строении, морфологии и механизмах образования 

углеродных наноструктур, изложены основные современные методы синтеза 

углеродных нанотрубок и нановолокон, а также графена, проведен 

сравнительный анализ различных методик. Представлены результаты 

исследований лаборатории вакуумных нанотехнологий Института проблем 

горения в области углеродных наноструктур. Приведены экспериментальные 

данные по низкотемпературному синтезу углеродных наноструктур методом 

термического химического осаждения из газовой фазы с использованием 

нанопорошков Ni, Fe, Си в качестве катализаторов, а также результаты 

исследования их структуры и морфологии. Показаны результаты экспериментов 

по синтезу различных типов углеродных наноструктур наиболее простым, но 

эффективным способом получения углеродных материалов - методом 

кислородно-ацетиленовой горелки. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Этнополитические аспекты реализации президентской программы 

«Рухани жаңғыру». Материалы VII городской научно-практической 

конференции Научно-экспертной группы Ассамблеи народа Казахстана                        

г. Алматы (19 декабря 2018 г., Институт философии, политологии и 

религиоведения КН МОН РК). - Алматы: ИФПР КН МОН РК, 2019. - 138 с. 

В сборник материалов VII городской научно-практической конференции 

«Этнополитические аспекты реализации президентской программы «Рухани 

жаңгыру», организованной Научно-экспертной группой Ассамблеи народа 

Казахстана г. Алматы, включены доклады и статьи ведущих казахстанских и 

зарубежных политологов, историков, социологов, философов и общественных 

деятелей. Авторы сборника посвятили свои доклады и статьи исследованию 

этнополитических аспектов процессов модернизации общественного сознания, 

взаимодействию этнической и гражданской идентификации в контексте 

формирования национальной идентичности. 

 

Сыдыков. Е.  Кунанбай. - М.: Молодая гвардия, 2019. - 351 с. - (Жизнь 

замечательных людей: Серия биографий. Вып. 1815).  

Есть в истории личности, судьба которых удивительным образом отражает 

характер эпохи. Жизнь Кунанбая Ускенбаева, отца казахского поэта и мыслителя 

Абая Кунанбаева, деда философа и поэта Шакарима Кудайбердиева, опосредует 

казахскую историю всего XIX века, поскольку олицетворяет собой родовую 

структуру управления в традиционном обществе в переломный для всех казахов 

период перехода от родовых, общинных отношений к зависимому состоянию в 

структуре Российской империи. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Алтаева Г.А. Профессиональный русский язык для студентов 

казахского отделения специальности «Нефтегазовое дело». Учебное пособие. - 

Тараз: Тараз университеті, 2019. - 108 с. 

 Основная цель пособия - формирование у будущих специалистов 

нефтегазового дела коммуникативной компетенции, то есть, способности решать 

лингвистическими средствами разные коммуникативные задачи в конкретных 

речевых ситуациях из профессиональной сферы. 

 

 

Туркенова С.С. Классификация интерактивных методов обучения в 

контексте формирования профессиональных компетенций студентов вузов: 

Учебно-методическое пособие. - Караганда: Карагандинская академия МВД 

Республики Казахстан им. Б. Бейсенова, 2019. - 68 с. 

Предлагаемое учебно-методическое пособие содержит указания, 

раскрывающие содержание понятий «методы» интерактивного обучения», 

«технологический процесс» и рекомендации практического применения методов 

в структуре занятия.  



 

  

  

  

 

  

  

 

Технологии управления рисками возникновения засух в Республике 

Казахстан: монография / В.Г. Сальников, И.А. Куликова, Е.А. Таланов,               

Г.К. Турулина, С.Е. Полякова. - Алматы: Қазақ университеті, 2019. - 178 с.  

В монографии рассмотрен один из подходов технологии управления 

рисками возникновения засух как одного из важнейших факторов 

продовольственной безопасности Республики Казахстан. В качестве базовой 

модели выбрана полулагранжева модель общей циркуляции атмосферы ПЛАВ, в 

которой создан блок, предназначенный для прогнозов атмосферной засушливости 

и оценки их качества на территории Республики Казахстан. Разработана 

концепция по созданию методики прогноза атмосферной засушливости на основе 

гидродинамических и статистических методов. Представлены результаты 

детерминистического месячного и сезонного прогнозов индексов атмосферной 

засушливости на интервалах интегрирования модели атмосферы на один, два, 

три и четыре месяца, а также вероятностного прогноза аномалий приземной 

температуры и осадков, стратифицированных по трем основным градациям 

(ниже нормы, норма и выше нормы). Показана возможность фонового прогноза 

возникновения или отсутствия засухи по территории Казахстана на основе 

циркуляции в стратосфере. 

Предложена концептуальная схема управления рисками возникновения 

атмосферной засушливости для территории Северного Казахстана. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Деловарова Л.Ф. Миграционные процессы в Центральной Азии в 

контексте глобализации: учебное пособие / Л.Ф. Деловарова, К.Е. Смагулов. - 

Алматы: Қазақ университеті, 2019. - 130 с. 

Учебное пособие рассматривает появление и развитие основных 

миграционных трендов в контексте глобализации, а также их влияние на развитие 

современных социально-политических и трансформационных процессов в 

контексте безопасности и устойчивого развития. 

Цель учебного пособия - рассмотреть основные миграционные процессы в 

эпоху глобализации в контексте безопасности и устойчивого развития. При 

подготовке курса авторы опирались на широкий круг источников, охватывающий 

международные отчеты, документы, обращения глав государств, уставные 

документы организаций и исследования зарубежных и отечественных экспертов. 

Свинарчук А.И. Молодежная политика в Республике Казахстан: 

учебное пособие /А.И. Свинарчук, А.К. Капышев, К.Е. Смагулов. - Алматы: 

Қазақ университеті, 2019. - 142 с. 

В учебном пособии раскрыты нормативно-правовая база как целевой 

ориентир молодежной политики Казахстана, задачи и базовые принципы 

молодежной политики республики. Определены компетенции государственных 

органов и основные механизмы формирования, реализации государственной 

молодежной политики. Показаны процесс социализации казахстанской молодежи 

в современных условиях и круг проблем казахстанской молодежи. Представлены 

технологии социальной работы с молодежью и основные направления воспитания 

казахстанской молодежи. Освещены актуальные проблемы молодой казахстанской 

семьи и ее поддержка со стороны государства и общества. Раскрыты типология и 

деятельность молодежных организаций в Казахстане. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Норкин, Б.Ф. Мироздание .-Алматы, 2019 .- 38с. 

Книга «Мироздание» включает две части: 1. этапы создания Лестницы 

Науки Норкина, включая Методику разъяснения Тайн и вывод Формулы 

Мироздания; 2. Универсум Норкина, разработанный на базе новых 

фундаментальных законов, открытых на основе разъяснения Тайн Мироздания. 

Хускивадзе А.П. Синергетика. Вопросы рационального использования 

внутренних ресурсов объектов управления.- LAP LAMBERT Academic 

Publishing RU, 2019.- 374 c. 

В книге рассмотрена синергетическая проблема сосуществования части и 

целого. В ней также рассмотрены старейшие проблемы физики и астрономии - 

проблема исследования природы времени и проблема устройства Мироздания. 

Введены важнейшие синергетические параметры порядка систем: «Вероятность 

обоснованности принимаемых решений» и «Вероятностный предел познания 

истины». Установлены способы определения, как этих величин, так и общего и 

индивидуального естественных глобальных оптимумов. Установлены способы 

определения ряд других важных синергетических величин. Изложена 

универсальная технология рационального использования внутренних ресурсов 

объектов управления и их систем. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Мандель Б. Р. Общая психокоррекция: учебное пособие / Б.Р. Мандель. - 

Москва: Вузовский учебник: ИНФРА-М, 2020. - 349 с. 

Учебное пособие представляет полный курс по дисциплине «Общая 

психокоррекция», включающий в себя не только основные современные сведения 

о направленности и методике диагностического и лечебного взаимодействия с 

пациентами, но и обширную историческую информацию, отражающую этапы 

становления этой отрасли практической психологии. 

Материал создан в соответствии с программами по психологии, 

разработанными на основе федеральных государственных образовательных 

стандартов высшего образования последнего поколения, и отражает методические 

принципы работы на основе компетентного подхода к изучению данной 

дисциплины. 

Саданов А.К. Биопрепараты для повышения урожайности 

зернобобовых культур: монография / А.К. Саданов, Г.Д. Ултанбекова. - 

Алматы: «Қазақ университеті», 2019. - 134 с. 

В монографии изложены результаты исследований по разработке новых 

биопрепаратов пролонгированного действия серии «Ризовит-АКС» для 

повышения урожайности зернобобовых (соя, горох, нут, чечевица) и зернобобовых 

трав (люцерна) на основе клубеньковых бактерий. В книге приведены результаты 

по селекции клубеньковых бактерий, подбору оптимальных условий 

культивирования эффективных клубеньковых бактерий, разработке новых 

биопрепаратов на их основе и организации производства биопрепаратов на 

модернизированной технологической линии. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Жетписбаев Б.А. Организация мер борьбы с административными 

правонарушениями несовершеннолетних: учебное пособие / Б.А. Жетписбаев, 

С.Д. Сартаев. - Алматы: Қазақ университеті, 2019.-290 с. 

В учебном пособии проанализирована правовая природа и юридическая 

сущность административных правонарушений, совершаемых 

несовершеннолетними, и вопросы организации мер борьбы с ними. 

В пособии представлена разработанная авторами программа данного 

специального курса, определены темы рефератов и самостоятельных работ 

студентов, определены контрольные вопросы для самопроверки, составлен список 

необходимых для изучения специального курса литературы и нормативных 

правовых актов. 

Мишковская В.В., Карпекин А.В. Основы управления в органах 

внутренних дел: Учебно-методическое пособие. - Караганда: 

Карагандинская академия МВД РК им. Б. Бейсенова, 2019. - 110 с. 

Пособие посвящено вопросам управления, прохождения службы, 

информационно-аналитической работы, планирования в ОВД РК, организации 

исполнения управленческих решений, толкованию основных институтов, 

применяемых в управлении органов внутренних дел. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Жетписбаев Б.А. Хайруллин Г.Т. Татары мы / Г.Т. Хайруллин. -Алматы: 

Қазақ университеті, 2019.-268 с. 

Предлагаемая читателю книга представляет собой сборник статей автора, 

опубликованных в предыдущие годы. Все статьи объединены одной темой - 

историей татар, проблемами сохранения родного языка и историко-культурных 

традиций татарского народа. 

Методические рекомендации по уходу, содержанию и повышению 

сохранности телят в молочном скотоводстве Казахстана. - Алматы, 2019. - 52 

стр. 

 «Методические рекомендации по уходу, содержанию и повышению 

сохранность телят в молочном скотоводстве Казахстана» разработаны учеными 

ТОО «Казахского НИИ животноводства и кормопроизводства». 

Методические рекомендации по уходу, содержанию и повышению 

сохранности новорожденных телят в молочном скотоводстве Казахстана 

предназначены для специалистов молочных ферм, товаропроизводителей-

бизнесменов, занимающихся молочным скотоводством, научных работников, 

докторантов, магистрантов и студентов вузов аграрного профиля. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Хрипков В.Ф. Военно-политические очерки: пересказ материала из 

книги Н.В.Леденева «История Семиреченского казачьего войска» /                         

В.Ф. Хрипков. - Алматы: типография «Cefiro», 2019. - 244 с. 

Военно-политические очерки: пересказ материала из книги Н.В. Леденева 

«История Семиреченского казачьего войска». Книга представляет собой 

адаптированный пересказ труда Н.В. Леденева «История Семиреченского 

казачьего войска». Верный 1909 г. Она предназначена для потомков переселенцев 

в Казахстан из Сибири и из внутренних российских губерний сибирских казаков и 

крестьян, внесших свой вклад в освоение Семиречья, в устройство казахстанской 

государственности.  

Нурпеисов Е.К. Проблемы теории государства и права. Учебное 

пособие. - Нур-Султан, 2019.-220 с. 

Учебное пособие подготовлено в соответствии с типовой программой 

одноименного спецкурса, изучаемого на выпускных курсах юридических 

факультетов и вузов. В нем в сжатой форме освещаются некоторые теоретические 

проблемы становления и развития государства и права, не нашедшие 

однозначной трактовки в правовой науке с точки зрения современного состояния 

и предполагаемых перспектив общественного развития. Особое внимание 

уделено разъяснению трансформации казахстанской государственности от 

истоков до возможных вариантов в недалеком будущем.  



 

  

  

  

 

  

  

 

Древние мотивы Великой степи: Антология. В трех томах. - Т.1: 

Музыкальный фольклор. Традиционное песенное искусство /Ответственный 

редактор Казтуганова А. Ж - Алматы: «Brand Book», 2019. - 752 с. 

Т.1: Музыкальный фольклор. Традиционное песенное искусство. - 2019. 

752 с. 

В 1-й том антологии «Древние мотивы Великой степи» включены древние 

напевы казахских обычаев и традиций, связанных с верованиями, свадебным и 

другими обрядами, образцы музыкального фольклора, народного песенного 

творчества и искусства профессиональных певцов-композиторов. Нотные тексты в 

интерпретации лучших представителей традиционного исполнительства даны в 

сопровождении научных комментариев на казахском, русском и английском 

языках. 

Музыкина Е.В. Современная мусульманская этика западного мира: 

Тарик Рамадан и Зияуддин Сардар [Текст]: [монография] / Е. В. Музыкина. - 

М.: АНО Изд. Дом «Науч. обозрение», 2019.- 217 с.  

Может ли ислам существовать на современном Западе и при этом сохранять 

свои традиционные ценности? В чём они заключаются? Что такое «современная 

исламская этика западного мира»? - На эти и многие другие вопросы призвана 

ответить данная книга. Автор обращается как к истокам, так и современности 

мусульманского этического учения. Центральные главы работы посвящены 

теориям и размышлениям на данную тему таких известных мусульманских 

мыслителей, как Зияуддин Сардар (Великобритания) и Тарик Рамадан 

(Швейцария). 



 

  

  

  

 

  

  

 

Заманауи ғылымның өзекті мәселелері: Қазақстан Республикасы ІІМ 

Б. Бейсенов атындағы Қарағанды академиясынын 50 жылдығына арналған 

халық. ғылыми-практ. конф. мат-ры.- Қарағанды: Қазақстан Республикасы 

ІІМ Б. Бейсенов атындағы Қарағанды академиясы, 2019. - 214 б. Актуальные 

вопросы современной науки: Мат-лы международ. науч.-практ. конф., 

посвященной 50-летию Карагандинской академии МВД Республики 

Казахстан им. Б. Бейсенова / Отв. ред. кандидат юридических наук доцент 

А.Д. Дарменов. — Караганда: Карагандинская академия МВД Республики 

Казахстан им. Б. Бейсенова, 2019. - 214 с. - қазақша, орысша, ағылшынша.  

Издание содержит материалы международной научно-практической 

конференции «Актуальные вопросы современной науки», посвященной 50-летию 

образования Карагандинской академии МВД Республики Казахстан                                 

им. Б. Бейсенова. 

Мал шаруашылығы мен азық өндірісін инновациялық тұрғыда 

қарқынды және тиімді дамытудың негіздері: халықаралық ғылыми-

практикалық конференция материалдары. Инновационные основы 

повышения интенсификации и эффективности развития животноводства и 

кормопроизводства. - Алматы, 2019. - 426 б.- қазақша, орысша. 

В сборник вошли статьи участников Международной научно-практической 

конференции, посвященной 80-летию академика АСХН РК, доктора 

сельскохозяйственных наук, профессора Кинеева Марата Айдаровича. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Сардаров А. С. Архитектура: имя и образ: синтез в мировой и 

белорусской архитектуре = Architecture: name and image: synthesis in world 

and Belarusian achitecture / А. С. Сардаров. - Минск : Беларуская навука, 2019. 

- 135 с.: ил. 

Архитектура - это не только средство организации среды 

жизнедеятельности, но и способ воздействия на общество со стороны власти, 

религии, личности. Целью такого воздействия выступает идеологическое, 

духовное, эстетическое влияние на сознание человека, на формирование его 

взглядов, вкусов и убеждений. 

Средствами и способами такого влияния в архитектуре является ее синтез с 

пластикой, живописью и декоративным искусством. О соединении архитектуры с 

другими искусствами в истории и современности в Беларуси и мире рассказывает 

эта книга. 

Жастар және заманауи мемлекет: әлеуметтік-құқықтық өзара іс-қимыл 

проблемалары: Жастар жылына арналған курсанттардың (студенттердің) 

халық. ғылыми конф. мат-ры. - Қарағанды: Қазақстан Республикасы ІІМ                    

Б. Бейсенов атындағы Қарағанды академиясы, 2019. - 302 б. = Молодежь и 

современное государство: проблемы социально-правового взаимодействия: 

Мат-лы международ. науч. конф. курсантов (студентов), посвященной Году 

молодежи. - Караганда: Карагандинская академия МВД Республики 

Казахстан им. Б. Бейсенова, 2019. - 302 с. - қазақша, орысша, ағылшынша. 

Издание содержит материалы международной научной конференции 

курсантов (студентов) «Молодежь и современное государство: проблемы 

социально-правового взаимодействия», посвященной Году молодежи. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Койгелдиев М.К. «Я себя совершенно не признаю виновным!». Из 

истории протестного движения в Казахстане 1960-1980-х гг. (Сборник 

документов и материалов):М.К. Койгелдиев. - Алматы: Арыс, 2019. - 256 с. 

В сборнике представлены документы и материалы преимущественно 

Отдела по надзору за следствием в органах государственной безопасности 

Прокуратуры СССР, а также материалы архивов Республики Казахстан. В нем 

также помещены исторические интервью участников и свидетелей протестного 

движения. 

Диалог по водным вопросам в Центральной Азии: через национальное 

к общерегиональному: Материалы Второго Центральноазиатского 

экспертного форума (Нур-Султан - Бурабай, 5-6 сентября 2019 г.) / Под общ. 

ред. З.К. Шаукеновой - Нур-Султан: Казахстанский институт стратегических 

исследований при Президенте Республики Казахстан, 2019. - 232 с. 

5-6 сентября 2019 года в г. Нур-Султан и курортной зоне Бурабай прошел 

Второй Центральноазиатский экспертный форум «Диалог по водным вопросам в 

Центральной Азии: через национальное к общерегиональному», организованный 

Казахстанским институтом стратегических исследований (КИСИ) при Президенте 

Республики Казахстан, Региональным центром ООН по превентивной дипломатии 

для Центральной Азии (РЦПДЦА) и Фондом им. Фридриха Эберта в Центральной 

Азии. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Додонов В.Ю. Международное инвестиционное сотрудничество 

Казахстана: тенденции, факторы, перспективы. Монография. - Нур-Султан: 

КИСИ при Президенте РК, 2019. - 192 с. 

В книге рассматриваются ведущие направления международного 

инвестиционного сотрудничества Казахстана. Основное внимание уделено обзору 

и анализу процессов привлечения иностранных инвестиций в страну - 

рассматриваются ключевые тенденции в части притока инвестиций, их 

отраслевой структуры, особенностей по основным странам-инвесторам. Также 

уточняются вопросы методического характера, позволяющие конкретизировать 

масштабы реального притока иностранных инвестиций и их влияния на 

экономику Казахстана, уточняются факторы, влияющие на данный процесс, 

рассматриваются взаимосвязи между прогрессом страны в международных 

рейтингах и привлечением иностранных инвестиций.  

Жумагулов М.И. Правовые основы административного принуждения. 

Монография. - Нур-Султан: КИСИ при Президенте РК, 2019. - 360 с. 

В монографии проведен комплексный анализ теоретико-правовых вопросов в 

области развития института административного принуждения, раскрываются 

правовые основы административного принуждения, применяемого в деятельности 

государственных органов власти и иных субъектов административного права, 

наделенных государственно-властными полномочиями. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Член-корреспондент В. Ф. Медведев / Нац. акад. наук Беларуси, Ин-т 

экономики; сост.: И.А. Толстик [и др.]. - Минск: Беларуская навука, 2019. - 

121 с. : ил. - (Люди белорусской науки). 

Книга посвящена выдающемуся белорусскому ученому-экономисту и 

организатору науки - члену-корреспонденту НАН Беларуси, доктору 

экономических наук, профессору В. Ф. Медведеву. 

В издании отражены основные события, даты, периоды биографии, 

научной и общественной деятельности ученого. Приведены отзывы о нем 

государственных и общественных деятелей, крупных ученых, коллег, с которыми 

десятилетиями работал В. Ф. Медведев. Дан хронологический перечень 

основных научных трудов и публикаций ученого. Представлены фотоснимки из 

личного архива ученого и архива Института экономики НАН Беларуси. 

Белоус С.Г. Память о войне: портреты казахстанцев (На материалах 

Комиссии по истории Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.). 

/Хрестоматия / Белоус С. - Алматы: ИП «Балауса», 2019. - 224 с. 

Предлагаемая хрестоматия является сборником систематически подобранных 

материалов Комиссии по истории Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. о 

казахстанцах. На сегодняшний день человеческое измерение войны в Казахстане 

изучено поверхностно, что отражается на образовательном процессе в средней и 

высшей школах. Материалы представлены детальными эпизодами, дающими 

подробные сведения об участии казахстанцев и имеют исключительное 

источниковедческое значение. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Этнополитические аспекты реализации президентской программы 

«Рухани жаңғыру». Материалы VII городской научно-практической 

конференции Научно-экспертной группы Ассамблеи народа Казахстана             

г. Алматы (19 декабря 2018 г., Институт философии, политологии и 

религиоведения КН МОН РК). - Алматы: ИФПР КН МОН РК, 2019. - 138 с. 

В сборник материалов VII городской научно-практической конференции 

«Этнополитические аспекты реализации президентской программы «Рухани 

жанғыру», организованной Научно-экспертной группой Ассамблеи народа 

Казахстана г. Алматы, включены доклады и статьи ведущих казахстанских и 

зарубежных политологов, историков, социологов, философов и общественных 

деятелей. Авторы сборника посвятили своп доклады и статьи исследованию 

этнополитических аспектов процессов модернизации общественного сознания, 

взаимодействию этнической и гражданской идентификации в контексте 

формирования национальной идентичности.  

Нургалиев Б.Б., Кадацкий С.Н., Акшулаков Р.Б., Смышляев А.С. 

сборник задач по уголовно-процессуальному праву: Практическое пособие. - 

Караганда: Карагандинская академия МВД Республики Казахстан                        

им. Б. Бейсенова, 2019. - 138 с. 

В пособие включены уголовно-процессуальные задачи досудебного 

производства, составленные с учетом практики применения уголовно-

процессуального законодательства Республики Казахстан. 



Оразбекова Ф.К. Художественная литература в мире искусств /                   

Ф.К. Оразбекова, А.А. Шауханов. - Алматы, 2019. - 298 с. 

Книга посвящена отображению образов казахского эпоса и классической 

художественной литературы в мире искусств. Литературные произведения 

рассматриваются в оперном, балетном, разных жанрах музыкального искусства 

Казахстана, России и стран Европы, а также в живописи. 

Представлены такие классики казахской литературы, как Абай, Шакарим, 

Жамбыл, Мухтар Ауэзов, Сакен Сейфуллин, Габит Мусрепов, Сабит Муканов, 

Бауыржан Момышулы, Чингиз Айтматов (Кыргызстан) и русской литературы - 

А.С. Пушкин, М.Ю. Лермонтов, Л.Н. Толстой, Н.В. Гоголь, Ф.М. Достоевский и        

Т.Г. Шевченко (Украина). Каждую главу предваряет статья о пребывании русских 

писателей в Казахстане и казахских мотивах в их творчестве. 

Буктуков Н.С. Обоснование граничных показателей качества руд 

цветных металлов и золота при их добыче и переработке / Н.С. Буктуков. - 

Алматы: филиал РГП «НЦ КПМС РК» «Институт горного дела                                

им. Д.А. Кунаева», 2019. - 116 с. 

Показано, что существующие методы обоснования граничных показателей 

качества руд цветных металлов и золота не отвечают требованиям рационального 

использования недр и не соответствует рыночным условиям. 

На основе анализа известных методов обоснования граничных показателей 

качества руд предложен метод определения бортового содержания металла, 

учитывающий современные экономические реалии, среднее содержание металла в 

руде, его колебаний и их влияния на последующий передел. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Сабикенов С.Н. 

Труды академика Салахидена Сабикенова по общей теории права. Т.1. - Алматы: 

«Издательство «Жеті жарғы», 2019. - 312 с. 

Сабикенов С.Н. 

Труды академика Салахидена Сабикенова по конституционному праву. Т.2. - Алматы: 

«Издательство «Жеті жарғы», 2019. – 292 с. 

Сабикенов С.Н. 

Труды академика Салахидена Сабикенова вопросы современного международного права. 

Т.3. - Алматы: «Издательство «Жеті жарғы», 2019. - 320 с. 

 



 

  

  

  

 

  

  

 

Мусалимов Т. Черчение и начертательная геометрия: Учебник /                             

Т. Мусалимов, М. Шаштыгарин, Е. Ахметов, С. Колбатыр, Г. Алгартова. - 

Нур-Султан: Фолиант, 2019. - 360 с. 

Данный учебник является частью учебно-методического комплекса по 

дисциплинам общепрофессионального цикла для педагогических, технических и 

творческих специальностей. 

Рассмотрены основные вопросы теории изображений и образования 

комплексного чертежа, способы изображения различных видов соединений, 

правила выполнения геометрических, проекционных, машиностроительных и 

строительных чертежей перспективными изображениями на основе требований 

и правил ЕСКД. 

Кшибеков Д. Өнегелі өмір / Под ред. Г.М. Мутанова.- Қазақ 

университеті, 2019.- Вып.191.- 367 с., рис. 

Книга посвящена академику Национальной академии наук РК, доктору 

философских наук, профессору Досмухамеду Кшибековичу Кшибекову. Ученый 

стоял у истоков становления философской науки в Казахстане, занимался 

исследованием актуальных проблем. В его трудах получены важные результаты, 

имеющие фундаментальное, так и прикладное значение для философии и 

методологии. В издании представлены архивные и фотоматериалы, избранные 

труды ученого, отзывы соратников и близких. 



 

  

  

  

 

  

  

 

Баймахан A.P., Баймахан Р.Б., Хиодо M. Влияние анизотропии грунта 

на НДС системы «Основание - Фундамент - Высотное здание». – Алматы: 

«ИП Ашикбаева» , 2019.- 168 с., Библ. 130 назв.; Ил.97; Табл.19. 

Монография посвящена исследованию механизмов разрушения основания 

системы, которая состоит из здания, фундамента, подфундаментного грунта 

сложного анизотропного строения при воздействии на них геостатических, 

гравитационных, гидростатических, тектонических и ураганно - ветровых сил 

путем определения напряженно- деформированного состояния (НДС). 

Изложены алгоритмы разработанной численной математической модели 

такой сложной системы с учетом горизонтальной и наклонной слоистости их 

грунтового основания, специальных критериев, которые позволяют определить 

механизм начального разрушения грунта вдоль и поперек наклонных слоев и 

направление их дальнейшего распространения. А также, алгоритм управления 

состоянием устойчивости системы основанный на разработке конструкции 

основания путем подбора физико-механических свойств слоев грунтов и 

геосинтетических материалов. 

Приводятся результаты многовариантных расчетов, эпюр напряженных и 

деформированных состояний высотных зданий, в зависимости от величины 

различных природных сил, в частности от величины фильтрационной 

водонасыщенности грунтов оснований. 

Анализ результатов исследований показан в достаточном объеме в виде 

таблиц, рисунков накренений, эпюр напряжений и деформации. 



Юридическая лингвистика. Хрестоматия: учебное пособие для 

бакалавров и магистрантов филологических и юридических специальностей 

вузов /Жаркынбекова Ш.К., Нуртазина М.Б. и др. - Астана: ЕНУ им.                    

Л.H. Гумилева, 2019. -226 с. 

Хрестоматия является частью целостного комплекса учебно-методических 

материалов по дисциплине «Юридическая лингвистика». Целью пособия является 

выработка навыков сравнительно-критического анализа и углубленного 

осмысления программного материала, формирование предметных и 

деятельностных лингвистических компетенций, что невозможно без ознакомления 

с идеями, мыслями, взглядами известных отечественных и зарубежных ученых в 

области юрислингвистики. 

Юридическая лингвистика. Лингвоправовая терминология и аспекты 

законодательства Республики Казахстан: учебное пособие для бакалавров и 

магистрантов филологических и юридических специальностей вузов / 

Жаркынбекова Ш.К., Нуртазина М.Б. и др. - Астана: ЕНУ им. Л.Н. Гумилева, 

2019. - 132 с.  

Настоящее пособие является составной частью комплекса учебно-

методических материалов по дисциплине «Юридическая лингвистика» и 

включает в себя глоссарий лингвоправовой терминологии на государственном и 

русском языках, а также извлечения из текстов законодательных и нормативно-

правовых документов Республики Казахстан, необходимых для подготовки 

юрислингвистической и судебно-правовой экспертиз.  



Юридическая лингвистика. Тезисы лекций и практические задания: 

учебное пособие для бакалавров и магистрантов филологических и 

юридических специальностей вузов / Жаркынбекова Ш.К., Нуртазина М.Б. и 

др. - Астана: ЕНУ им. Л.H. Гумилева, 2019. - 193 с.  

Настоящее учебное пособие содержит тезисы лекций, задания для СРО и 

СРОП по дисциплине «Юридическая лингвистика». Представленные 

теоретические сведения и практические задания призваны помочь обучающимся 

освоить курс, систематизировать и обобщить знания в области юрислингвистики, 

наиболее полно сформировать предметные и деятельностные компетенции, 

необходимые для выполнения профессиональной деятельности в области 

филологического обеспечения современной коммуникации. 

Юридическая лингвистика. Креолизованные тексты и образцы 

лингвистических экспертиз: учебное пособие для бакалавров и магистрантов 

филологических и юридических специальностей вузов /                       

Жаркынбекова Ш.К., Нуртазина М.Б. и др. - Астана: ЕНУ им. Л.H. Гумилева, 

2019. - 106 с. 

Предлагаемое пособие является составной частью комплекса учебно-

методических материалов по дисциплине «Юридическая лингвистика». 

Формулируются методологические принципы и научно-методические подходы к 

анализу разных типов креолизованных текстов, акцентируется внимание на 

возможностях использования лингвистических знаний в рамках 

юрислингвистической экспертизы, что в целом может послужить основой 

формирования компетенций обучающихся в контексте модернизации 

профессионального образования в РК. 



Байжумин Ж.Г., Закирьянов К.К. Тюрки и Великая Степь. 

Историческая миссия и фундаментальные культурные инновации /             

Ж.Г. Байжумин, К.К. Закирьянов. - Алматы: Казахская академия спорта и 

туризма, 2019. -216 с.  

Учебное пособие является совместной работой двух казахстанских 

исследователей, придерживающихся близких взглядов на особенности 

исторического развития древней Евразии. Согласно их теоретическим 

представлениям, ключевую роль в формировании фундаментальных основ 

евразийской цивилизации сыграли прямые предки современных тюркских 

народов - кочевые скотоводы Великого пояса внутриконтиненталъных степей. 

Именно они внесли наиболее весомый исторический вклад в духовный, 

социальный и технологический прогресс Древнего общества. 

Ш.Ж. Тохтабаева Этнокоды в декоративно-прикладном искусстве 

казахов.- Алматы: Ғылым ордасы, 2017. - 124 стр. 

Монография посвящена исследованию этнической специфики в 

декоративно-прикладном искусстве казахов. В работе обозначены отдельные 

произведения, композиционные решения декора, стилевые направления, 

представляющие собой этнокоды, характерные для определенных ареалов, всей 

страны, иногда региона. Установленные этнокоды, отличающиеся художественной 

выразительностью и глубиной смыслового содержания, как правило, являются 

дериватами древних артефактов. Выявленные этнознаки составляют ядро 

национальной культуры. 


